
Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060800003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 05 ao Contrato de Prestação de Serviços
de Transporte de Passageiros por Intermédio de Táxi EBC/COORD-
CM/Nº 0018/2012. Contratante: Empresa Brasil de comunicação S/A
- EBC. Contratada: Cooperativa Ouro Táxi Ltda, CNPJ:
68.798.065/0001-68. Objeto: Alterar o percentual de desconto das
tarifas contratadas, prorrogar, em caráter excepcional, o prazo de
vigência contratual e discriminar os dados da Nota de Empenho do
Exercício Financeiro de 2017. Dos Recursos Orçamentários Para
Prorrogação: Reforço ao Empenho 2017NE000975: Programa de Tra-
balho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Público de
Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa: 339033 (Pas-
sagens e Despesas com Locomoção). Nota de Empenho:
2017NE001060. Emissão: 05/04/2017. Valor: R$ 13.200,00. Da Nota
de Empenho do Exercício de 2017: Empenho de Despesa: Programa
de Trabalho: 24722202520B50001 (Fortalecimento do Sistema Pú-
blico de Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa:
339039 (Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de
Empenho: 2017NE000362. Emissão: 03/02/2017. Valor: R$
12.200,00. Vigência: 26/04/2017 a 26/10/2017. Assinatura:
26/04/2017. Processo: 1803/2011.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 110096

Número do Contrato: 27/2013. Nº Processo: 00587000301201312.
DISPENSA Nº 118/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO EM PERNAMBUCO - SAD/P. CPF Contratado:
05587760600. Contratado : RAIMUNDO ADERITO COSTA -.Ob-
jeto: Rescindir o contrato 27/2013. Fundamento Legal: Lei 8.666893
atualizada. Valor Total: R$107.052,48. Fonte: 188000000 -
2017NE800232. Data de Assinatura: 25/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 110161-00001-2017NE800232

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2017 UASG 110099

Nº Processo: 00589000255201765 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para eventual
contratação de empresa especializada na locação, instalação, manu-
tenção preventiva e corretiva de sistema redundante de telefonia,
baseado em tecnologia IP e com suporte à telefonia TDM, troncos E1
e analógicos, contemplando ainda o fornecimento de tarifador, apa-
relhos telefônicos IP, para as unidades da AGU no Estado de SP,
Mato Grosso e Mato Grosso do Sul.m Total de Itens Licitados:
00182. Edital: 08/06/2017 de 09h00 às 12h00 e de 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Paulista 1374 2 Mezanino Bela Vista - SAO PAULO -
SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110099-05-5-2017.

Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2017 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Copias do
edital poderão ser retiradas no site wwww.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r

EGLE MARIA ANDRADE DE SOUZA FUKAGAWA
Chefe de Licitação

(SIDEC - 07/06/2017) 110061-00001-2017NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 110161

Número do Contrato: 85/2014. Nº Processo: 00405003304201480.
INEXIGIBILIDADE Nº 14/2014. Contratante: ADVOCACIA GE-
RAL DA UNIAO -.CPF Contratado: ESTRANGEIRO. Contratado :
GOMEZ & ASOCIADOS. Objeto: Em observância às disposições do
Art. 4º, § 2º da Lei nº 8.897/94, e no que couber, aos dispositivos da
Lei nº 8.666/93, atualizada, as partes resolvem prorrogar pelo prazo
de 24 meses, o contrato nº 085/2014. Fundamento Legal: Lei nº
8.897/94 e Lei nº 8.666/93. Vigência: 30/12/2016 a 29/12/2018. Valor
Total: R$675.875,38. Fonte: 100000000 - 2016NE801432. Data de
Assinatura: 29/12/2016.

(SICON - 07/06/2017) 110161-00001-2017NE000096

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2016

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
00588000447201609 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da pre-
sente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ope-
rador de máquina reprográfica, para as Unidades da Advocacia-Geral
da União no estado do Paraná, administradas por esta Superinten-
dência de Administração/RS, conforme condições, quantidades e exi-
gências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

ELENICE HELENA FRACASSO CONTI
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 110097-00001-2017NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

EXTRATO DE COMODATO

Processo Nº: 00185.011491/2017-50. COMODATO Nº 02/2017. CO-
MODATÁRIA: A União, por intermédio do Gabinete de Segurança
Institucional da Presidência da República, CNPJ nº 09.399.736/0001-
59. COMODANTE: Intelbras S.A, CNPJ nº 82.901.000/0001-27. OB-
JETO: Comodato de equipamentos de sua propriedade (incluindo
hardware e software), com suas respectivas licenças, bem como a
configuração, execução de testes, suporte técnico e treinamento de
pessoal. VIGÊNCIA: 30/05/2017 a 30/05/2018. DATA DE ASSI-
NATURA: 30/05/2017.

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 110120

Número do Contrato: 547/2015. Nº Processo: 00091000749201570.
PREGÃO SISPP Nº 40/2015. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA
DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
09134888000120. Contratado : IMPERIAL RONDONIA FORNE-
CIMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HUM. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência. Fundamento Legal: Art. 57, Inciso II e Art. 65,
Inciso II da Lei 8.666/93. Vigência: 08/07/2017 a 08/07/2018. Valor
Total: R$42.396,24. Fonte: 100000000 - 2017NE800177. Data de
Assinatura: 19/05/2017.

(SICON - 07/06/2017) 110120-00001-2017NE800037

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 536/2017 publicado no D.O. de
02/06/2017 , Seção 3, Pág. 3. Onde se lê: Vigência: a partir de
25/04/2017 , com data final indeterminada, conforme Orientação Nor-
mativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Leia-se : Vigência: a partir de
29/05/2017 , com data final indeterminada, conforme Orientação Nor-
mativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Onde se lê: Assinatura:
25/04/2017 Leia-se : Assinatura: 29/05/2017

(SICON - 07/06/2017) 110120-00001-2017NE800037

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 034/17-1988-1705-04-030-08-1. Processo:
034/2017. Objeto: Prestação de serviços especializados na assessoria,
planejamento, organização, divulgação e execução de Concurso Pú-
blico e Processo Seletivo Interno (PSI) para vários cargos da CEA-
GESP. Contratada: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDU-
CACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL NACIONAL (IDE-
CAN), CNPJ/MF nº 04.236.076/0001-71. Valor: não haverá custos
para a Companhia, exceto daqueles previsto nos termos da Cláusula
Quarta. Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da emissão da
ordem de serviço nos termos da Cláusula Segunda. Data de As-
sinatura: 10/05/2017.

Espécie: Contrato nº 047/17-2000-1705-05-030-15-1. Processo:
047/2017. Objeto: Prestação de administração/operacionalização de
estacionamentos com fornecimentos de mão de obra. Contratada: SIS-
TEMA PARKING AVANCADO ESTACIONAMENTO LTDA,
CNPJ/MF nº 23.364.973/0001-05. Valor anual de: R$ 960.000,00
(novecentos e sessenta mil reais) nos termos da Cláusula Quarta.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias contados a partir 03/05/17 a
29/10/17 nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura:
05/05/2017.

Espécie: Contrato nº 049/17-1989-1705-02-030-08-1. Processo:
049/2017. Objeto: Empresa especializada para fornecimento de mão
de obra e manutenção para viabilizar o funcionamento do sistema de
monitoramento. Contratada: SEGPLAM EQUIPAMENTOS DE SE-
GURANÇA DE MURIAÉ LTDA-ME, CNPJ/MF nº
07.846.026/0001-02. Valor global de: R$ 999.999,96 (novecentos e
noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e
seis centavos) nos termos da Cláusula Quarta. Vigência: 180 (cento e
oitenta) dias contados a partir da emissão da Ordem de Serviço nos
termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura: 31/05/2017.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 20/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 30/05/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviços - Controle de qualidade de água dos sistemas e
soluções alternativas de abastecimento para consumo humano no En-
treposto de Sorocaba, conforme especificações constantes do Anexo I
Termo de Referência.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 07/06/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21209.000047/2017-63 - Número do Contrato: 08/2017-
Pregão Eletrônico nº 008/2017 - Contratada: Auto Posto Chafariz
Ltda, CNPJ - 04.806.169/0001-94. Objeto: Contração de empresa
para FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL - constante do Termo
de Referência - Anexo I do Edital. NOTA DE EMPENHO N.º
2017NE000732. Fundamento legal: LLCP nº 8.666/1993, Dec. N.º
5.450/2005 e Lei nº 10.520 de 17/07/2002. Vigência do Contrato:
06/06/2017 a 05/06/2018, assinado em 06/06/2017. Assinam pela
CONTRATANTE: Joaquim Araújo dos Santos - Superintendente da
Superintendência Regional e Maria Aparecida Nascimento de Morais
- Gerente de finanças e Administração - pela CONTRATADA: Mar-
cos Aurélio da Silva- Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE RESCISÃO AO CONTRATO DE DEPÓSITO

PROCESSO: 21208.436/1994 - Contratante: Companhia Nacional de
Abastecimento - CONAB - Contratada: Guaíra Armazéns Gerais Ltda
- CNPJ: 58.619.818/0002-58 - CDA(s): 54.3120.0004-8 e
54.3120.0005-6 - OBJETO: Contrato de Depósito (guarda e con-
servação) de produtos e/ou embalagens de propriedade da União ou
da Conab e/ou vinculados a programas governamentais - Versão IV
do Processo Conab nº 0236/1992, com inclusão da Cláusula da Ga-
rantia - ESPÉCIE: Rescisão do Contrato de Depósito firmado em,
01/02/2013, publicado no DOU em, 26/02/2013, rescindido em
10/05/2017 Fundamento Legal: Decreto no 1.102, de 21/11/1903; Lei
no 9.973, de 29/05/2000; Decreto no 3.855, de 03/07/2000. Data Da
Assinatura: 01/02/2013 - Responsáveis Legais: Osvaldo Teixeira de
Souza Filho, Superintendente Regional e Luís Henrique de Castro,
Gerente de Operações - Pela Depositária: Manoel da Cruz Neto,
Sócio Diretor, Silvana Maria Nunes Girotto Stein, Sócia Proprietária,
Luiz Claudio Assoni, Sócio Proprietário e Viber Stein, Fiel Depo-
sitário.

DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTIVA
DO PLANO DA LAVOURA CACAUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA NA AMAZÔNIA ORIENTAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2017 UASG 130126

Processo: 218090000172017 . Objeto: SERVIÇOS DE TELEFONIA
FIXA COMUTADA LOCAL - STFC, ligações locais através de
ACESSO ANALÓGICO (linhas diretas), fixo para fixo e fixo para
móvel, a fim de atender as necessidades do Departamento da CE-
PLAC/SUEPA, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e conforme
especificações constantes no Projeto Básico. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Urgência de atendimento de situação que
possa ocasionar prejuizo à Administração. Declaração de Dispensa
em 08/05/2017. BRASILINO SANTOS CORREA. Ordenador de
Despesas. Ratificação em 08/05/2017. FERNANDO ANTONIO TEI-
XEIRA MENDES. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$
36.889,92. CNPJ CONTRATADA : 33.000.118/0001-79 TELEMAR
NORTE LESTE S/A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL.

(SIDEC - 07/06/2017) 130010-00001-2017NE800007

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

fernanda.carreiro
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-08T00:03:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




